Cum populant, hiemis memores, tectoque reponunt:
 It nigrum campis agmen, praedamque per herbas
 Convectant calle angusto; pars grandia trudent
 Obnixae frumenta humeris; pars agmina cogunt
 Castigantque moras; opere omnis semita fervet.
 Quis tibi tunc, Dido, cernenti talia sensus!
 Quosve dabas gemitus, cum litora fervere late
 Prospiceres arce ex summa, totumque videres
 Misceri ante oculos tantis clamoribus aequor!

405

410

Vid. adnot. ad Geo. I, 303. et Aen. I, 148. et cf. Aen. II, 626. VI, 707. etc. *velut* autem pro vulg. *veluti* hic non minus quam VI, 707. ex optimis Codd. restituit Wagn., quamquam Medic. vulgari lectioni favere videtur; *veluti* enim et *uti* apud Virgilium non nisi ante consonam locum habere contendit. Ceterum *Wund.* haec adnotat: „Omisit poeta notionem *studiose laborantes*, quam post v. 407. per formulam *haud secus* vel *haud aliter* annexam exspectabis, ut v. 441—447. factum est.“ — 403. *populant*. Vid. ad Geo. I, 185. et Aen. I, 527. — *hiemis memores*, providentes sibi in tempus hibernum, ubi frumenta colligere non possunt. Cf. Hor. Sat. I, 1, 35. atque etiam Geo. I, 185 sq. — *tecto*, in caverna. — 404. „*It nigrum campis agmen*: Hemistichium Ennii [Ann. VI, 13. ed. Spangenberg. s. p. 144. Hessel.] de elephantis dictum, quo ante Accius est usus de Indis.“ *Serv.* — *It agmen, praedamque Convectant*. Vid. ad II, 31. *Convectandi* verbum praeter h. l. non nisi apud Tac. Hist. III, 27. videtur inveniri. Infra IX, 613. idem est *comportare praedas*. — 405. *calle angusto*. Cf. Geo. I, 380. ibique adnot. — 406. „*Cogere agmen*, locutio saepe a re militari ad alia translata, usurpatur de iis, qui agmen claudunt eo consilio, ut morantes coercerent et a rapinis prohiberent.“ *Wund.* Cf. Herzog. ad Caes. B. G. I, 4. — 407. *moras* pro morantibus, tardis, ut *opus* pro operantibus formicis, ex usu dicendi poetis satis familiari. (Thiel. inter alia confert Ter. Andr. II, 3, 21. *uxorem his moribus dabit nemo* pro: homini sic morato. Stat. Silv. III, 2, 81. *tot gracili ligno complexa timores* pro:

amicos, pro quibus timemus cett.) — „*semita fervet* pedibus frequentibus discursantium formicarum, semitam terentibus et calefacientibus;“ haec Wakef. ad Lucr. II, 42., qui simul memorat, *fervere* interdum dici pro *celeriter moveri*, quod celeres motus fervorem soleant excitare. *Wund.* haec adnotat: „*fervere* tribuitur locis, quae opere et turba frequentantur. Cf. Aen. VIII, 677. Martial. II, 64, 7. *fora litibus omnia fervent*. Sic v. 409. *litora fervere*, ubi diversum puto *Troiani fervent* [ut Heyn. locum interpretatur], quod affectum aliquem animi Troianorum significaret.“ Adde Stat. Theb. X, 560. *fervent discursibus arces*. De *fervendi* autem verbo eiusque duplici forma vid. ad Geo. I, 456. — 408. *Quis tibi tunc sensus*, i. e. quo tandem nomine appellem eum sensum, qui tibi tunc fuit? Partic. *tunc*, quam non solum Med. et optimorum Codd., sed etiam Prisciani XVII, 80. et Sedulii (qui hunc totum locum fere ad verbum descripsit Carm. Pasch. II, 127.) auctoritas tuetur, et in quam etiam Donati lectio ad Ter. Adelph. IV, 5. *nunc* ducit, emphasi sententiae interrogativae aptissima; quare non erat, cur Wagn. praeferret deteriorum librorum scripturam *tum*. Cf. adnot. ad Ecl. III, 10. *Burm.* temere con. *nunc*, refutatus iam a Wunderl. Obs. ad Tibull. I, 3, 50. — 409. *Quos dabas gemitus*. Vid. ad I, 485. Sic Ovid. Met. IX, 583. *voces dare* et multa similia. — 410. *arce ex summa*. Vid. ad II, 718. — 411. *misceri aequor* Heyn. dictum putat pro: clamores misceri in aequore; rectius *Wund.*: „*miscetur mare*, ubi motus est strepitusque plurimum opus facientium.“ Vid. II, 208. et 496. coll. I, 124. et

Improbe amor, quid non mortalia pectora cogis!
Ire iterum in lacrimas, iterum tentare precando
Cogitur, et supplex animos submittere amanti,
Ne quid inexpertum frustra moritura relinquat.

415

Anna, vides toto properari litore; circum
Undique convenere; vocat iam carbasus auras,
Puppibus et laeti nautae imposuere coronas.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem,
Et perferre, soror, potero. Miserae hoc tamen unum
Exsequere, Anna, mihi; solam nam perfidus ille

420

XII, 445. — *tantis*. Peerlk. temere coni. *laetis*. — 412. Cf. III, 56. ibique adnot. Colorem huius versus ex Apollon. IV, 446. sumptum esse, observavit Heyn. — 413. *ire in lacrimas* pro descendere ad lacrimas (ut V, 782. *cogunt me - - preces descendere in omnes*) paullo insolentius dictum; ex vulgari dicendi ratione potius esset in lacrimas se solvere (in Thränen zerfließen), ut in sudorem ire ap. Flor. II, 4., *Mulciber ibat in cinerem* ap. Stat. Theb. VI, 234. et similia. — *tentare precando*. Vid. supra v. 113. — 414. „*animos* non male pro *iras* accipiunt nonnulli ap. Serv.; possunt tamen alti, superbi spiritus non minus bene locum habere.“ *H.* Et haec altera quidem explicatio magis convenit addito voc. *supplex*. — 415. „Brevitatem et poeticam dicendi rationem nota pro vulgari: ne, si quid inexpertum relinquat, frustra moriatur. Verba a cogitatione Didus pendent.“ *Wund.* *Frustra* autem hic non sine effectu, sed sine consilio, temere significat. Recte enim Heyn.: „Dido frustra moritura esset, si quid opis et auxilii neglexisset, quo tentato Aeneam in urbe sua retinisset.“ Cf. etiam Burm. ad Aen. II, 348. Non igitur probanda eorum ratio, qui locum sic interpungendum esse suspicantur: *Ne quid inexpertum (frustrat!) moritura relinquat*. — 416. De omisso verbo dicendi celerique a narratione ad orationem transitu vid. ad III, 85. Iam Markland. ad Stat. Silv. II, 5, 13. vulgarem distinctionem (*litore circum*;) vidit mutandum esse in eam, quam nos cum Heynio aliisque amplexi sumus. Wagn. et Iahn. signum interrogandi posuere post *litore*; quod pro-

bare non possum. — De coniunctis Particulis *circum undique*, i. e. ex omnibus, quae circa sunt, locis, cf. imprimis Hand. Turs. II. p. 63. et Markl. ad Stat. Silv. II, 5, 13. — 417. *carbasus*. Vid. ad III, 357. — *vocat auras*. Vid. supra v. 223. — 418. Cf. Geo. I, 304., ubi hunc versus iam legimus; quem hoc loco vituperant veteres quidem Grammatici. Etiam apud Servium legimus: *Probus sane sic adnotavit: si hunc versus omitteret, melius fecisset.*“ *H.* — 419. *Hunc dolorem*, quo me nunc affectam sentio. Vid. Wagn. Qu. Virg. XX, 3. — „Verba *si potui* Heyn. explicat *si debui*. Sed rectius Wachsmuth. in Athenaeo I. p. 276. censet, *si*, ut *ei* et nostrum *wenn, wofern*, esse in his *so gewiss als*. Vid. not. ad Hor. Od. I, 1, 29.“ *Iahn.* Cf. etiam adnot. ad Ecl. II, 27. et Geo. I, 7. Sensus igitur hic est: Ut praevidere poteram hanc Aeneae perfidiam et discessum (cf. v. 298.), ita etiam peccus firmabo ad dolorem ferendum. Id unum ab eo peto, ut nolit tam subito abire, sed per aliquot tempus remoretur, quo me ad eius discessum parare possim. *Peerlkamp.* autem plane contrariam in hoc loco invenit sententiam: „Non potui exspectare hunc dolorem, ergo non perferre potero. Si potuissem exspectare, me ad eum ferendum praeparare potuissem;“ cui rationi adversatur tota eius natura et conformatio. — *sperare*, i. q. exspectare, praevidere. Vid. ad Ecl. VIII, 26. et Aen. I, 543. — 421. *solam nam*. Vid. ad I, 444. De *ζαζοφωρίη* Thiel. conferri iubet supra v. 178. *ira irritata*, v. 238. *parere parat*, Iahn. ad Aen. VI, 310. et ad Ovid. Met. IV, 522. (*Melicerta lacertis*) cett. Vid.

Te colere, arcanos etiam tibi credere sensus;
Sola viri mollis aditus et tempora noras.

I, soror, atque hostem supplex adfare superbum:
Non ego cum Danais Troianam excindere gentem

425

Aulide iuravi, classemve ad Pergama misi,
Nec patris Anchisae cinerem Manisve revelli:
Cur mea dicta negat duras demittere in auris?

Quo ruit? extremum hoc miserae det munus amanti
Expectet facilemque fugam ventosque ferentis.

430

etiam ad Aen. II, 27. III, 203. al. — 422. *Te colere - - tibi credere.* Cf. adnott. ad Geo. I, 200. *Peerlkamp.* haec adnotat: „Dido vel sorori hanc notitiam Aeneae invidet. Varro scripsit, Aeneam ab Anna fuisse amatum. Vid. Servium ad Aen. V, 4. et IV, 682. Adde Ovidium Fast. III, 623.“ — 423. Sola sciebas aptum tempus invenire, quo maxime affabilis esset. Cf. supra ad v. 293. Quinct. Decl. IX, 2. *Qui dum tempus opportunum, faciles aditus capto.* Ovid. Met. IX, 610. *Non adiit apte, non legit idonea, credo, Tempora* etc. — 424. *hostem* Heyn. recte explicat infestum, odium virum. Thiel. cum aliis etiam pro *hospite* accipi posse censet, coll. Heusing. ad Cic. Off. I, 12. — „*superbum* appellat, quippe qui precibus et lacrimis non cesserat. Cic. Tusc. I, 8, 17. *Superbum id quidem est* de eo, qui non respondit.“ *Wund.* Aeneas vero superbe responderat. Cf. v. 337 sqq. Ceterum *Peerlkamp.* post *superbum* pro *Colo Punctum* vult positum: „Est enim inquit, oratio Dido- nis ad Annam, ut ostendat, se dignam esse, pro qua Aeneas alloquatur. Anna uti poterat his argumentis, sed hoc Dido ipsius arbitrio relinquit;“ quod propter v. 428 sqq. probare non possum. — 425 sqq. „Color orationis frequens: Quid tantum in eum commisi, ut me fugiat? Tamquam poëta gravissima scelera, quae committi possint, memorat. Cf. Tibull. I, 2, 79 sq.“ Haec *Heyn.*; qui simul observat, h. l. ita imitatum esse Ovidium Her. VII, 165 sqq., ut plurima argutiis infirmaverit. Praeterea etiam Silius VI, 504 sqq. hunc locum ante oculos habuit. — *excindere gentem* redit IX, 137. Sic apud Tac.

Ann. II, 25. *excindere hostem.* Saepius de uribus, ut supra II, 177. Liv. XLIV, 27, 5. al. — 426. *Aulide iuravi.* Aulide enim, in Boeotiae oppido, in cuius portu convenerat Graecorum classis, iuraverunt Graeci, se nisi Troia capta non esse reversuros. Cf. interpp. ad Hom. II. II, 303. 496. et Hor. Od. I, 15, 7. *Graecia Coniurata - - rumpere - - regnum Priami vetus.* De ipsa Aulide eiusque portu (qui nunc *Vathi*, i. e. *βαθὺς λιμὴν*, vocatur) vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 922. — 427. *patris cinerem revelli*, i. e. lacsi, violavi; quod quantum scelus veteribus visum fuerit, satis notum. *Wund.* conferri iubet Cic. Tusc. I, 12, 27. Adde interpp. ad Ovid. Met. I, 386. Fortasse poëta alludit ad narrationem illam a Servio proditam, Diomedem Anchisae tumulum vere evertisse cineremque secum abduxisse, postea tamen, quum multa ex eo tempore adversa perpeusus esset, Aeneae reddidisse. Quod quamquam eo tempore, quo Dido haec dicebat, nondum factum erat, poëtae tamen eiusmodi res, quas sine anachronismo narrare non possunt, leviter certe attingere et innuere solent. — 428. *mea dicta*, preces meas. — *demittere in auris*, ut apud Sall. Jug. 102, 11. et Liv. XXXIV, 50, 2. *in pectus aliquid demittere* (ubi vid. *Kritz.* et *Drak.*) et similia. — 429. *Quo ruit?* plane ut nos: *wohin geht er?* si significare volumus: cur abit? quidni hic manet? Sic etiam apud Hom. II. VIII, 94. *πῆ φεύγεις;* Ceterum cf. adnott. ad Aen. I, 8. — *hoc munus*, hanc gratiam, ut Graec. *δωρεά* (ap. Aesch. Prom. 637. et al.). Cf. Ecl. VIII, 60. — 430. *fugam*.

Non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro,
Nec pulchro ut Latio careat regnumque relinquat;
Tempus inane peto, requiem spatiumque furori,
Dum mea me victam doceat fortuna dolere.

Extremam hanc oro veniam — miserere sororis —
Quam mihi cum dederis, cumulatam morte remittam.

435

Vid. supra v. 281. et de *vento ferente* ad III, 473. — 431. *Non iam -- oro* — opponuntur verba *Tempus inane peto* etc. In eiusmodi autem locis iam negationi additum non tam temporis rationem habet, quam potius iudicio definiendo inservit et significat, id, quod quis dicere aut arbitrari possit, in praesente rerum statu non amplius venire in considerationem, quare etiam interdum *amplius* adiicitur (nt Aen. III, 192. 260.). Simillimus est locus Aen. V, 194. *non iam prima peto -- Extremos pudeat risisse*. Cf. etiam Hand. Turs. III. p. 131 sqq. — *antiquum*, pristinum. Vid. ad I, 23. et II, 188. — *prodidit* Wund. recte explicat: perfide reliquit. — 432. *regnum relinquat*, regnum a fato sibi destinatum negligat. — 433 sqq. „Petit tempus ad leniendam amoris vim primumque impetum frangendum, donec ille cum tempore in dolorem subsidat.“ H. — *Tempus inane peto*. De omissa Particula adversativa post *non iam* cf. Hand. Turs. III. p. 133., omnino autem de Particulis adversandi cum vi quadam omissis, ut sententiae *ἀνν-δέτως* se excipient, praeter eos, quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 35, 2. et 58, 14., cf. Bauer. ad Sanct. Min. II. p. 323. Wunderl. et Dissen. ad Tibull. I, 5, 43. Bach. ad Ovid. Met. II, 358. Kühner. ad Cic. Tusc. I, 34, 83. Beneck. ad Cic. Cat. I, 1, 3. alii. — „*tempus inane* est, quo nil agitur; Val. Fl. III, 657. *inania tempora*; h. l. illud, quo nullum amoris commercium regina expetet, nec consiliis Aenaeae officiet.“ Wund. Ita etiam Servius, sed paullo impudentius: „sine officio coeundi.“ Burm. confert Lucan. II, 342., ubi Marcia Catonis *da tantum*, inquit, *nomen inane Connubii*, ubi vid. Schol. Peerlkamp. tamen *tempus inane* interpretatur „quasi non rem magnam.“ Ceterum respexit hunc locum Ovid. Her. VII, 178.

Pro spe coniugii tempora parva peto etc. et Remed. 277. *Ne properes, oro. Spatium pro munere posco. Quid minus optari per mea vota potest?* — 434. *doceat me*, nunc furentem, *victam dolere*, ad dolorem, leniorem affectum, descendere, i. e. patienter dolorem ferre. — 435. *veniam*, beneficium, gratiam. Vid. supra v. 50. — „*veniam dare alicui* proprie dicitur pro petenti aliquid annuere et perficere. Vid. interpp. ad Ter. Hec. IV, 2, 29.“ Wund. Adde Ruhnck. ad eundem l. et Andr. V, 3, 30., qui laudat Cic. Arch. 2. et ad Qu. fr. III, 1. — 436. Multum in hoc versu explicando sudarunt interpretes, cuius sensum paullo obscuriorem esse negari non potest. Heyn., quocum consentiunt Iahn. et Süpfl., locum sic interpretatur: „Quam gratiam, quod beneficium si mihi praestiteris, usque ad mortem grata ero. *cumulatam remittam* pro cumulate referam, et *morte* in morte, antequam moriar; grata ero per totam vitam usque ad mortem, ut in morte gratia cumulate repensa esse videri possit.“ Quibus verbis si Heyn. nihil aliud indicare voluit, quam *morte* idem esse quod *vel in morte*, ut respondeat nostro *selbst im Tode, auch im Tode noch*, equidem ei adsentior; quamquam hoc Wagnero largior, *morte*, i. e. *in morte*, significare non posse *per totam vitam usque ad mortem*, sed tantum *quum moriar* (vid. supra ad v. 244.). Quomodo autem Dido moriens gratiam cumulatam relatura sit, utrum successionem regni (quod Wagn. suspicatur), an divitias sorori relinquendas, an aliam rem cogitet, de hoc quaerere non puto attinere. Ipsam autem iam nunc de morte sibi inferenda cogitare, quod, quam infra demum v. 450 sqq. hoc consilium iniisse narretur, Wagn. negat, supra ex v. 415. luce clarius apparere puto; quare etiam Iahnium *mortem* non recte de

Talibus orabat, talisque miserrima fletus
 Fertque refertque soror. Sed nullis ille movetur
 Fletibus, aut voces ullas tractabilis audit;
 Fata obstant, placidasque viri deus obstruit auris.
 Ac veluti annoso validam cum robore quercum
 Alpini Boreae nunc hinc nunc flatibus illinc
 Eruere inter se certant; it stridor, et altae
 Consternunt terram concusso stipite frondes;

440

naturali morte accipere puto. An-
 nam quidem haec de naturali morte
 intelligere vult soror, ipsa autem
 iam de caede sibi inferenda cogi-
 tat. Idem Wagn. hunc locum,
 quem in desperatis habendum censet,
 sic fortasse explicari posse opinatur:
 „cuius rei gratiam tibi ita referam,
 ut, quum moriar, testificatura sis, cu-
 mulate relatam esse;“ i. e. te plus a
 me tulisse, quam ego a te accepissem,
 quod ex his verbis erui posse dubi-
 taverim. Plane novam loci explicandi
 rationem iniit Henry, qui, servans
 Codd. Med. et Ambros. lectionem
cumulata et respiciens potissimum Ae-
 neae verba v. 360. *Desine meque tuis
 incendere teque querelis*, locum sic in-
 terpretatur: *remittam*, voluntati Ae-
 neae satisfaciens desinam eum quere-
 lis et precibus fatigare (quemadmo-
 dum ap. Silium XIV, 536. legatur
Vix morte incepta remittam), *cumula-
 ta morte*, etsi abitu eius mors mihi
 quasi multiplex paratur; quam expli-
 cationem iuvare quodammodo censet
 loco Stat. Theb. XI, 582., ubi *mors
 imperfecta* legatur. Peerkamp. (cui
 adsentitur Gossr.) propter difficulta-
 tem interpretationis non solum hunc
 totum versum, sed etiam anteceden-
 tem (in quo ipso multa vituperanda
 arbitratur) spurium censet. Praeterea
 de eo cf. Heumann. Pöcil. III. p.
 536. Voss. in *Ann. u. Randgl.* p. 210.
 Hoegg. de diffic. quibusd. Virg. locis
 p. 10 sqq. et Günther. Animadv. in
 aliqua Virg. loca p. 14 sqq. — 437.
fletus, preces multis cum lacrimis
 prolatas. Similiter II, 145. *lacrimae*.
 — 438. *fertque refertque*, iterum
 iterumque fert, quam explicationem
 comprobari v. 447., iam Wagn. vidit.
 Cf. infra V, 709. VI, 122. XII, 753.
 866. Ovid. Met. II, 409. VIII, 163.
 537. Trist. I, 7, 6. Val. Fl. I, 725.
 Heins. ad Ovid. Fast. I, 126. Ruhnk.

ad Ovid. Her. XV, 118. Wunderl. et
 Dissen. ad Tibull. II, 6, 46. Iahn. ad
 Ovid. Trist. I, 7, 6. Obbar. ad Hor.
 Ep. I, 7, 55. Vol. I. p. 381. alii. —
 439. *tractabilis audit*, ita audit,
 ut commoveatur. Cf. Cic. Att. X,
 11. *nihil est eo* (filio meo) *tractabi-
 lius*. Suet. Octav. 65. *Agrippam nihilo
 tractabiliorem*. Plin. Ep. IX, 24. *quod
 te tam tractabilem video* cett. — 440.
placidas auris, aures hominis alio-
 quin placidi. Consuluit autem poeta,
 quod Wund. adnotat, laudi humanita-
 tis Aeneae. — Pro *viri* Wakef. ad
 Lucr. V, 753. temere coni. *viro*, quod
 Peerkamp. probare non debebat. —
deus, iussa, voluntas deorum. Noli
 enim de certo aliquo deo cogitare. —
 441 sqq. Macrob. Sat. VI, 2. hanc
 comparisonem ex Iliad. XVI, 765
 sqq. fluxisse sine iusta causa conten-
 dit. Magis huc trahi posse Iliad.
 XII, 131 sqq. censet Heyn. — *an-
 noso robore*, i. e. trunco. Sic Ovid.
 Met. VIII, 743. *Stabat in his ingens
 annoso robore quercus*, et ibid. VII,
 629 sqq. *sonum - - Alta dedit quercus
 - - tamen oscula terrae Roboribusque
 dedi*. — 442. *Alpini Boreae*, ab
 Alpibus spirantes. Poëtae enim fri-
 goris, nivium, glaciei notionem cum
 Alpibus solent coniungere (cf. Ecl.
 X, 47. *Alpinae nives*, Iuven. X, 152.
Alpesque nivemque, Ovid. Met. XIV,
 794. *Alpinus rigor* cett.), pariterque
 de *Scythico frigore, gelu* cett. loquun-
 tur. Cf. Cort. ad Lucan. I, 18. —
 443. *Erudere certant*, certatim eruere
 nituntur. *Certare* cum Infin. eodem
 modo coniungitur Geo. II, 100. Aen. II,
 64. VI, 178. etc. Cf. adnott. ad Aen. II,
 33. — *altae* optimorum quorumque
 Codd. est lectio, quam cum Wagu. et
 Iahn. pro vulg. *alte* revocavi, qui recte
 coniungunt verba *altae consternunt*,
 i. e. alte consternunt, vel ita const-
 sternunt, ut altae sint. Cf. adnott.

Ipsa haeret scopulis, et, quantum vertice ad auras 445
 Aetherias, tantum radice in Tartara tendit:
 Haud secus assiduis hinc atque hinc vocibus heros
 Tunditur, et magno persentit pectore curas;
 Mens immota manet; lacrimae volvuntur inanes.

Tum vero infelix fatis exterrita Dido 450
 Mortem orat; taedet coeli convexa tueri.

Quo magis inceptum peragat lucemque relinquat,
 Vidit, turicremis cum dona imponeret aris,
 — Horrendum dictu — latices nigrescere sacros,
 Fusaque in obscoenum se vertere vina cruorem. 455
 Hoc visum nulli, non ipsi effata sorori.

ad Geo. I, 320. Aen. II, 53. — 445 sq. Verba *quantum vertice* - - in *T. tendit* iterantur ex Geo. II, 291., ubi vid. adnott. — 447. *vocibus* Annae. — 448. „*Tundere* et *obtundere* aliquem fere idem est, quod *tundere aures* alicuius, sed h. l. accommodate ad imaginem propositam de Anna usurpatum, quae idem [saepius] repetendo et ingerendo Aeneam movere studebat.“ *Wund.* Cf. Plaut. Poen. I, 3, 25. Ter. Hec. I, 2, 48. Prop. IV, 5, 35. cett. — *curas*, animi aestuantis motus. — 449. *Mens* opponitur *pectori*, omninoque hic versus arcte cum antecedente cohaeret; quare *Wund.* et *Wagn.* Punctum ab Heynio in maiore edit. post *curas* positum recte in Semicolon mutarunt. — *lacrimae* Didonis et Annae; respiciunt enim haec verba ea, quae supra v. 438. legimus: *Sed nullis ille movetur fletibus.* Thiel. perperam de Aeneae lacrimis cogitat. — *inanes*, Didoni non profuturæ. — 450 sqq. Hunc locum Heyn. non iniuria inter felicissimos et elaboratissimos referendum censet. — *fatis*, scil. suis, malis suis, miseria sua consternata. *Markland.* Epist. crit. p. 117. pro *exterrita* coni. *exercita*, ut V, 725., qua coniectura certe non opus est. Heyn., ut comprobet, *exterritus* de iis dici, qui consternati subito aliquo casu et mente alienati insaniant, confert Geo. III, 149. 434. infra XII, 660. et Val. Fl. VIII, 450. — 451. *Mortem orat.* *Peerlkamp.* haec adnotat: „Quos oraret, nisi deos? Et cur oraret, quod sibi ipsa dare poterat et dare decreverat? Scribendum potius *mortem*

optat.“ Qua coniectura nihil lucramur. Poterat autem Dido orare deos, ut sibi mortem mitterent, ne ipsa cogeretur sibi manum inferre. — *coeli convexa.* Vid. ad Ecl. IV, 50. et Aen. I, 310. atque cf. Cic. Arat. v. 314. *convexum coeli contingimus orbem* et Ennium p. 327. Hessel. *coeli ingentes fornices* ibique Colum. Aen. VI, 241. 750. X, 251. — 452. „*lucemque.* Rottend. III. *lumenque*, quod et ipsum de *coelo* ac *die* tandemque de *vita* dici solet.“ *H.* Nihil tamen mutandum. *Wagn.* conferri iubet *Colum.* ad Ennium p. 53. Hessel. (*Postquam lumina seis oculis bonus Ancu' reliquit*), mea ad Lucr. III, 541. et infra ad XII, 62. adnott. — Idem *Wagn.* structuram huius loci sic capiendam esse docet: „quo magis inceptum peragat, eo impellitur, quod vidit.“ — 453. *turicremæ aræ* ex Lucr. II, 353. (*Nam saepe ante deum vitulus delubra decora Turicremas propter mactatus concidit aras*), quod iam *Macrob.* Sat. VI, 5. animadvertit. — 455. *in obscoenum cruorem.* Vid. ad Geo. I, 470. Quod ad ipsam rem attinet, idem *Xerxi* inter coenam accidisse narrat *Val. Max.* I, 6. ext. 1. — 456. „Ad maiorem horrorem faciendum egregie hic versus comparatus. Nunc demum de Didonis salute desperes. Nam ita humana natura fert, ut in extrema ruens animus, et iam deliberata morte defixus, silentio pertinaciter omnia premat.“ *H.* Ceterum pauci *Codd.* voc. *sorori* addunt Verbum subst. *est* quod in priore edit. recepit *Iahn.*, sed, recte adversante *Wagn.* Qu. *Virg.*

Praeterea fuit in tectis de marmore templum
 Coniugis antiqui, miro quod honore colebat,
 Velleribus niveis et festa fronde revinctum:
 Hinc exaudiri voces et verba vocantis
 Visa viri, nox cum terras obscura teneret,
 Solaque culminibus ferali carmine bubo
 Sacpe queri et longas in fletum ducere voces;
 Multaque praeterea vatium praedicta piorum

460

XV, 6., in altera omisit. — 457. „*templum*: intellige sacellum Sychaei Manibus dicatum, fortasse cum eius signo, ut Ovidius expressit Ep. VII, 99. Simile Elissae templum memorat Silius I, 81 sqq.“ *H. Wagn. Qu. Virg. XXXIX.* quaerit: „An eiusmodi sacella huic iam aetati tribuenda?“ Cf. adnott. ad I, 343. 427. III, 52. IV, 215. cett. — *de marmore*, i. e. ex materia factum, quae dempta est de rupe marmorea. Cf. adnott. ad Aen. VI, 69. Ecl. VII, 31. Geo. III, 13. — 458. *antiqui*. Vid. supra v. 431. — 459. „*velleribus niveis*, infulis ac vittis laneis, quae etiam in monumentis passim reperiuntur.“ *H. Vellus* enim proprie est lana detonsa, quare etiam de rebus dicitur ex lana factis. Prorsus eadem ratione ap. Stat. Silv. V, 3, 8. vittae, quae cingunt poetarum tempora, *vellera Parnasia* vocantur. — 460. *Hinc*, ex hoc templo. — *exaudire voces* etc., quod malum erat omen. Cf. Geo. I, 476. Liv. I, 31. VI, 33. etc. — 462. *bubo*, avis noctuae similis, sed maior, a voce, quam edit, appellata, quam diligenter describit Plin. X, 12, 16. et 13, 17. Feminino genere praeter Virgilium (quem etiam Ecl. VI, 62. *corticem amaram*, Ecl. III, 69. *aërias palumbes*, Ecl. VIII, 28. *timidos damas* commemorare, docet Wund.) nemo veterum hac voce usus videtur. Agnoscunt tamen hoc vocabuli genus Nonius III, 23. Prisc. VI, 3, 14. p. 683. P. et Palaemon. Art. gramm. p. 1370. Cf. Voss. Arist. III, 22. Ruddim. I. p. 13. Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 89. et Forcell. h. v. Non minus autem, quam noctua, funesta et inauspicata erat avis, quam, si in domum quampiam venerat, sollicite prehensam foribus affigebat superstitiosa vetustas, ut, quod infaustis volatibus familiae minata esset ma-

lum, cruciatibus suis lueret. Vid. Colum. X, 348. et Pallad. I, 35. Praeterea cf. etiam Lucr. V, 396. Ovid. Met. V, 549. X, 453. XV, 791. Tac. H. I, 18. Plin. V, 12. cett. — *ferali carmine*. Vid. infra ad VI, 216. Ceterum Wund. in fine v. 461. Punctum posuit, ut significaret, *queri* esse Infinitivum historicum, non a *visa* suspensum. Sed Wagn. Qu. Virg. XXX, 6. Infinitivum histor. ita per Copulam praegressae orationi adnecti, iure negare videtur; unde tamen non sequitur, bubonem non vere questum, sed tantum Didoni queri visum esse (quamquam verum est, quod Gossr. adnotat, „solere hominem res externas ex suo animi statu considerare“); recte enim Wagn. docet, veteres in connectendis sententiis interdum paullo liberius versari et constructionem semel inceptam persequi, quamvis ad subiectam sententiam proprie non quadret; quod praeter alios comprobet Phaedri locus I, 11, 3 sqq. *Venari asello comite quum vellet leo, Contextit illum frutice et admonuit simul, Ut insueta voce terreret feras, Fugientes ipse exciperet, pro ipsum excepturum esse.* — 463. *longas voces*, in longum productas, diu continuatas (*lang gedehnt*). Sic ap. Ovid Met. III, 706. et XIV, 405. *longi ululatus.* — 464. *piorum*. Fragm. Vat. aliique Codd. *priorum*, quod, Broukhusio ad Prop. IV, 6, 28. et Heynio non improbatum, receperunt Brunck., Wakef. et Iahn. Nos tamen cum Wagn. (quem etiam Peerlk., Süpfl. et Gossr. sequuntur) Medicei aliorumque honorum Codd. lectionem retinuimus, quum sonus antecedentium vocc. *praeterea* et *praedicta* librariorum decepisse videatur. Saepe autem in Codd. utrumque vocabulum confusum (cf. adnott. ad III, 75.), et *pius* sollemnne est vatium epitheton (cf. infra

Terribili monitu horrificant. Agit ipse furentem 465
 In somnis ferus Aeneas; semperque relinquit
 Sola sibi, semper longam incomitata videtur
 Ire viam et Tyrios deserta quaerere terra:
 Eumenidum veluti demens videt agmina Pentheus
 Et solem geminum et duplicis se ostendere Thebas; 470
 Aut Agamemnonius scenis agitated Orestes
 Armata facibus matrem et serpentibus atris

VI, 662. Ovid. Fast. III, 325. cett.), qui manent *pii*, sancti, et propterea venerandi, etiamsi terribilia vaticinantur. — 465. *horrificant*, horrorem incutiunt. Legitur hoc verbum, sed alio sensu, etiam apud Catull. LXIII, 269., ubi *mare horrificare* est turbidum reddere, et ap. Sil. III, 389. et Flor. III, 21., ubi est i. q. horribilem, terribilem facere. Cf. etiam supra v. 210. *terrificare*. Quod ad omissum Casum Obiecti attinet, Wagn. comparat Tac. Hist. I, 86. *Prodigia insuper terrebant*, et III, 26. *terrebat ipsorum miles*. — *Agit ipse furentem* etc. Cf. Val. Fl. VII, 142. *Saeuor ipse Turbat agitque sopor* et Interpp. ad Ovid. A. A. II, 496. — 466 sqq. „Nihil ad sensum verius. Solent enim, si gravi aerumna usque ad insaniam aestuat animus, eiusmodi somnia oblici, ut per horrendas solitudines, per deserta palatia, aut per porticus immensas sine fine errare nobis videamur. Non male compares Ennii versus ap. Cic. de Div. I, 20. „*Excita cum tremulis* cett.“ *H. — in somnis*. Vid. II, 270. — 469 sqq. ex Eurip. Bacch. 906 sqq. fluxisse, e Virgilio autem rursus hausisse Senecam Agam. 728 sqq., iam alii adnotarunt. De *Pentheo*, Echionis filio et Cadmi successore in Thebarum regno, qui, quum Bacchi religioni Boeotiam iuudenti adversaretur, a Bacchis dilaceratus esse fertur, fabula est notissima. Cf. Apollod. III, 5, 2. Paus. II, 2. Hygin. f. 184. Ovid. Met. III, 513 sqq. — *Eumenidum agmina* Wagn. de magno agmine, vel potius de choro Eumenidum in plures partes diviso accipienda esse putat. Non opus est. Etiam apud Stat. Silv. IV, 8, 44. (*quem non hoc agmine vincas?*) *agmen* de tribus modo dicitur. Peerlkamp. praeterea affert Senec. Herc. fur. 101. *agmen horren-*

dum anguibus Megaera ducat; Val. Fl. VII, 147. *saeuae ferit agmina matris Orestes*; eund. II, 227. *velut agmina cernant Eumenidum*; et Senec. Med. 958., ubi *turba Furiarum* commemoratur. Cf. etiam Gronov. ad Sen. Thyest. 523. — Cum v. 470. cf. Eur. Bacch. 916. *καὶ μὲν ὄρα̃ν μοι δύο μὲν ἡλίους δοξῶ, δισσῶς δὲ Θήβας καὶ πόλιν ἰπτάστομον*, et Senec. Agam. 728. *Sed ecce gemino sole praefulget dies, Geminumque duplices Argos attollit domos*. — 471. *Agamemnonius*, possessivum pro patronymico. Sic X, 123. *Hicetaonius*, X, 749. *Lycaonius*, XII, 515. *Echionius*, XIII, 321. *Telamonius*, Hor. Od. II, 20, 13. *Daedaleus*, Ovid. Met. III, 351. *Cephisius* etc. — „*Orestes*, Agamemnonis fil., Clytaemnestrae matris Furiis agitated, quum matrem faces sibi et serpentes intentantem fugiens templo [Apollinis Delphici] prosilit, in foribus in Furiis incidit, itaque se terroribus undique exagitari videt.“ *H. Servius* in h. I. Pacuvii tragoediam quandam (haud dubie Dulorestem) poetae ante oculos fuisse memorat; quem quidem Pacuvium, non minus quam Ennium in Eumenidibus (cf. Column. ad Enn. Fragm. p. 251.), Aeschylum, non Euripidem, in Orest. 255 sqq. et Iph. Taur. 283. al. rem panno aliter tractantem, secutum esse docet Heyn. — *scenis agitated*, vulgo pro: in scenis positum accipiunt, et pluralem quidem numerum Wagn. interpretatur: „saepe in scena,“ simul docens, in scenae mentione hic eo minus interpretibus haerendum esse, quum supra I, 427. in Carthagine condenda etiam theatrum memoratum viderimus; Burm. autem comparat Iustin. XI, 3. *Adiiciunt scelerum priorum fabulas, quibus omnes scenas repleverint*. Ante omnes autem comparandus erat Ausonius, perpetuus Virgilio imitator, qui quum

Cum fugit, ultricesque sedent in limine Dirae.

Ergo ubi concepit furias evicta dolore

Decrevitque mori, tempus secum ipsa modumque

Exigit, et, moestam dictis adgressa sororem,

Consilium vultu tegit, ac spem fronte serenat:

Inveni, germana, viam — gratare sorori —,

475

Epigr. 71. scribat: - - *vitiosa libido*
 - - *Quam toga facundi scenis agitavit*
Afrani, Virgilium sic intellexisse in
 promptu est. Ex hac igitur interpreta-
 tione respiceret poeta antiquiorum
 poetarum Romanorum, Naevii, Pacu-
 vii, Ennii, aliorum fabulas, in quibus
 Pentheus et Orestes Furiis agitati
 producebantur. Cf. Matth. ad Cic.
 Rosc. Am. 24, 66. Non tamen nego,
 me nunc proclivorem esse ad ample-
 ctendam Lerschii (in libello de mo-
 rum in Virg. Aeneide habitu p. 99.
 et in Antiqq. Vergil. p. 34.) et Hen-
 rici sententiam, qui, quum poeta mi-
 nus dignum sit, Didonem furibundam,
 quae antea recte cum ipso Pentheo
 comparata fuerit, hic non cum Oreste
 ipso, sed tantum cum Oreste ab his-
 trione in scena repraesentato com-
 parari, *scenas* interpretantur per *γυ-
 ράσματα*, visiones, quae menti Ores-
 tis obversentur, ut hic *scenis agitatus*
 respondeat voc. *demens* v. 469. Et
 Lersch. quidem praeterea observat,
 de theatro potius *actitatus*, quam *agi-
 tatus*, dicendum fuisse, et *scenam* si-
 mili certe significatione usurpari ab
 Ausonio Mos. 318. Stat. Silv. IV, 3,
 20. et Suet. Calig. 15., et Henry (qui
 coram de hoc loco mecum disputa-
 vit) satis apte confert Aesch. Choëph.
 1051. *ἴνες σὲ δόξαι* - - *στροβοῦ-
 σιν* et Eur. Or. 397. *γυρτάσμάτων*
δὲ τὰδε νοσεῖς ποτῶν ὑπο. Super-
 est, ut eorum breviter mentionem fac-
 ciam, qui loco mutatione facta mederi
 volunt. Wachsmuth. in Athenaeo T.
 I. p. 267. praetulit paucorum quorun-
 dam Codd. lectionem *Furiis agitatus*,
 quam Heyn. ex III, 331. repetitam
 esse iure suspicatur; Markl. autem ad
 Stat. Silv. III, 3, 15. et in Epist. crit.
 p. 127. coni. *Poenis agitatus*, quod
 Burmanno ad Prop. IV, 8, 1. et Hey-
 nio valde arrisit et a Wakef. in con-
 textum receptum est. Hildebrand. in
 Iahnii Novis Annall. etc. XXVI. p.
 175. protulit coniecturam *saevis agi-*

tatus, et Peerlkamp., multa de hoc
 loco disputans, suspicatur Virgilium
 scripsisse *scelere exagitatus*. Ceterum
agitari verbum proprium de iis, quos
 Furiae persequuntur. Cf. Aen. III,
 331. *Scelerum furiis agitatus Orestes*.
 X, 872. XII, 668. Hor. Sat. II, 3,
 135. Cic. Rosc. Am. 24, 66. 67. Verr.
 I, 2. extr. etc. — 473. *sedent in*
limine Dirae. Hoc ex Pacuvio
 sumptum esse docet Serv. ad h. l.
 De *Diris* vide ad VII, 324. Ceterum
 hunc locum, quem etiam laudat Schol.
 Stat. Theb. XII, 509., his respexit
 Val. Flaccus V, 446. *Ultrices spectant*
a culmine Dirae et II, 237. - - *sed*
dira in limine conuix Obsidet. Cf. et-
 iam simillimus locus Ovidii Met. IV,
 487 sq. — 474. *evicta dolore*.
Evincere fortius est, quam simplex
 verbum. (Cf. adnot. ad Geo. IV,
 145.) Sic Ovid. Fast. III, 688. *evi-
 cta precibus*. Cf. infra v. 548. II, 497.
 630. cett. — *concepit furias*. Cf.
 I, 41. et VIII, 205. — 475. *secum*
ipsa, secum sola, *bei sich allein*. Vid.
 Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 468., Aen. VI,
 185. et XII, 843. et Bach. ad Ovid.
 Met. X, 536. — *modum*, genus mor-
 tis. Thiel. confert Sen. Hipp. 257.,
 ubi Phaedra *Decreta*, inquit, *mors est*:
quaeritur leti genus. — 476. *exigit*
 pro constituit, quod fit re exacta ac
 deliberata. — 477. *Consilium vultu*
tegit. Cf. Bentl. ad Hor. Sat. II,
 5, 104. — *Dido spem fronte sere-
 nat*, h. e. lactiorem spem ostendit
 vultu, ut *spem vultu simulat* I, 209.
 Similiter Silius XI, 369. *tristia fronte*
serenant. Ipsam dicendi formulam
spem fronte serenare ex Virgilio repe-
 tit Nemes. Ecl. IV, 17. Non igitur
 opus est Heinsii coni. *fronte serena*.
 — 478 sqq. „Simulat Dido parare sa-
 crum magicum, quo aut Aeneas amori
 iterum illigetur, aut ipsa amore sol-
 vatur; est igitur sacrum, quale in Ecl.
 VIII. expositum vidimus. In toto
 hoc commento tam operose adornan-

Quae mihi reddat eum, vel eo me solvat amantem.
 Oceani finem iuxta solemque cadentem
 Ultimus Aethiopum locus est, ubi maximus Atlas
 Axem humero torquet stellis ardentibus aptum:
 Hinc mihi Massylae gentis monstrata sacerdos,
 Hesperidum templi custos, epulasque draconi

480

do et instruendo haec respexisse videtur Dido, ut specie sacrificium arcanum parandi, cui, arbitris remotis, sola operaretur, ad mortem sibi inferendam opportunitatem, silentium et solitudinem haberet. Sed et illud furorem misere amantis arguit, quod vestes Aeneae et torum coniugalem secum comburi vult (infra v. 495 sqq.), quodque Aeneae gladio in se iugulando utitur." *H.* Quod attinet ad magiae usum apud Graecos et Romanos cf. Wachsmuth. in Athenaeo Vol. II. fasc. II. p. 209 sqq. Lerschii Antiqq. Virgil. §. 68. p. 192 sqq. Reinii diss. in Pauly *Realencycl.* IV. p. 1377 sqq. et multos locos veterum poetarum, quos sedula cura collegit Dissen. ad Tibull. I, 2, 43. Vol. II. p. 43. — *Inveni viam* etc. Cf. Stat. Theb. V, 109. *Inveni, promitto, viam* - - *qua renovanda Venus.* Cf. etiam Aen. III, 395. — *gratari*, i. q. gratulari, cum Dativo Obiecti coniunctum legitur etiam Ovid. Met. VI, 434. IX, 244. Her. XI, 65., cum Accusativo (ut sit i. q. gaudentem salutare) infra V, 40., et absolute Ovid. Met. VII, 162. Liv. VII, 13, 10. Tac. Ann. II, 75. Hist. II, 29. etc. Cf. Boettich. Lex. Tac. p. 225. — 479. „*eo solvat*, h. e. amore in eum. Usitatio est compositio *solvere aliquem luctu, amore, quam solvere hominem homine.*" *Wund.* — 480. Comparant Hom. II. I, 423. *ἔς Ὠκεανὸν μετ' ἀμύμονας Αἰθιοπῆας* etc. Aethiopes ab omnibus in extremis terrarum finibus habitare perhibentur et duplices erant et orientales et occidentales. Hic de occidentalibus cogitandum (cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 888 sq.), quos Virgilius usque ad Atlantem et Mauritaniam incolere fingit. — 481. De *Atlante* vid. ad I, 741. et supra ad v. 247. — 482. *Axem* pro coelo. Vid. ad II, 512. — „*torquet* ornatus quam sustinet, motu simul coeli diurno expresso; praeeunte Ennio ap.

Macrob. VI, 1. *Qui coelum versat stelleis fulgentibus aptum.* Colum. ad Ennii fragm. p. 45. [Ideoque i. q. sustinet axem (coelum) se torquentem.] — *aptum stellis*: vulgari loquendi modo stellae coelo aptae, h. e. affixae sunt: tum et ipsum coelum adfixum et aptum stellis, h. e. alligatum." *H.* *Aptus* enim, a Graeco *ἄπτεισθαι* deducendum, proprie est i. q. coniunctus, ut et illud, quod adiungitur, et cui adiungitur, ita dicatur (cf. Ernesti Clav. Cic. h. v.), ideoque etiam instructus aliqua re (ut ap. Cic. Off. III, 29. *fides alba, pennis apta*); unde *aptare* i. q. instruere (vid. ad III, 472. VIII, 80. et Wagn. ad h. l.). Pertinent huc praeter Ennii l. l. p. 45. Hess. infra VI, 797. (ubi hic totus vs. iteratur) XI, 202. Ennius p. 56. Hess. *Coelum stellis ardentibus aptum* et Lucr. VI, 357. *stellis fulgentibus apta coeli domus*, ubi vid. annot. mea, Burm. praeter alios conferri iubet Salmas. Exerc. Plin. p. 221. et sua ad Petron. c. 34. — 483. *mihi monstrata.* Non ipsa magam quaesivit; nam invita ad has artes descendit. Vid. v. 493. — *Massylae*, i. e. Libycae. Vid. supra ad v. 132. — 484. *Hesperidum* hortos, qui plerumque intra Cyrenaicae fines collocantur, Maro in Mauretania ad Atlantis radices sitos fingit. Consentit cum eo Plin. V. pr. et XIX, 4, 22., ad Lixum, Mauretaniae oppidum, et Hygin. f. 30. extr., ad montem Atlantem eos quaerendos esse docens. Heyn. praeter hos locos conferri iubet Interpp. ad Hygin. l. l. Salmas. ad Solin. p. 264 sqq. et sua ad Apollod. p. 166 sqq. Vid. etiam liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 827. not. 10. De ipsis Hesperidibus cf. Hes. Theog. 215. Apollod. II, 5, 11. Athen. III. p. 83. Diod. IV, 27. Serv. ad h. l. alii. Ceterum vv. 484—486. a Medaeae exemplo ap. Apollon. III, 530 sqq. petitos esse, iam Heyn. vidit; *Iahn.* autem verissime haec ad-

Quae dabat et sacros servabat in arbore ramos,
 Spargens humida mella soporiferumque papaver.
 Haec se carminibus promittit solvere mentis,
 Quas velit, ast aliis duras immittere curas;
 Sistere aquam fluvii, et vertere sidera retro;

notat: „Sacerdos illa nunc Carthagine versari dicitur; olim custos templi erat et draconi epulas dabat cett. Frustra igitur in vv. *dabat et servabat* haeserunt, eaque pro *dat et servata* posita esse censent.“ — *epulasque*. Wagn. docet, non sibi respondere Part. *que* — *et*, sed locum ita intelligendum esse, ac si scriptum esset: *quae* custos *erat* et *dabat*. Peerkamp. tamen haeret in hac Copula adiecta et coniicit *Hesperidum templi, succos epulasque* etc., ut *succi ad humida mella, epulae ad soporiferum papaver* referendae sint. — 485. „*in arbore ramos*, sc. cum pomis aureis, quos Veneri sacros fuisse Serv. narrat: alii Terrae munus poma aurea tradiderunt. Vid. ad Apollod. II, 5, 11. „Certe violari eos nefas erat.“ *H.* — 486. *Spargens*, i. e. obiciens, apponens, non ad proximum verbum *servabat*, sed ad *dabat* referendum. *Jahn.* quidem (cui adsentitur Thiel.) haec scripsit: „Spargebat in vina mella et papaver, quibus advenientes ab horto arceret et poma Hesperidum servaret;“ sed iure Wagn. de veritate huius interpretationis videtur dubitare, quum mel et papaver ad hunc usum adhibuisse veteres non constet. Et sane quid *mel* tum sibi velit, non intelligo, etsi papaver ad hospites consopios aptissimum fuisse concedo. Et nonne poeta hoc accuratius indicare debebat, quum, epulis draconis antea commemoratis, quivis lector de iis cogitet necesse sit? Audio sane, *soporiferum papaver* non aptum esse draconis, qui pervigil esse debeat, cibum; at parva papaveris copia comesta non consopit draconem, sed tantum mitigat eius rabiem (quare etiam mel adiciitur, *soporificum* autem est epitheton ornans, vulgarem papaveris vim respiciens, quae hoc loco non premenda est. Cf. de his epithetis ornantibus, in quibus eligendis non semper felicem esse Virgilium videmus, adnot. ad Ecl. X, 6. (Consentit mecum Süpflius, quamquam, ut so-

let, me non nominat.) Gossr. cum Servio de melle et papavere Didoni ad leniendum amoris dolorem et oblivionem parandam porrecto cogitat. Schrader. propter hanc difficultatem omnem versum eiici malit; Waddel. autem Animadv. critt. p. 18. pro *spargens* coni. *arcens*. — 487. *carminibus*, i. e. magicis formulis, quo sensu voc. *carmina* etiam Ecl. VIII, 66. Ovid. Met. VII, 203. Hor. Sat. I, 18, 19. Tibull. I, 5, 12. Iuven. VI, 132. Plin. XXVIII, 2, 3, 4. et alibi legitur. Sic etiam *cantus* haud raro pro incantationibus. Cf. Aen. VII, 754. Ovid. Met. VII, 195. Tibull. I, 8, 20. Sil. Ital. VIII, 495 sqq. Vid. Schol. Cruq. Hor. Epod. XVII, 7. Gierig. ad Ovid. Met. V, 137. Voss. ad Virg. Ecl. l. l. et quos laudant Dissen. ad Tibull. I, 5, 12. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 34. Vol. I. p. 53 sq. Similem nostro locum vid. ap. Tibull. I, 2, 43 sqq. — „*solvere* animos proprium in hac re; ut *defigere*. Referuntur enim in re magica ea, quae ad amorem spectant, ad notionem illigandi et solvendi; ut in superstitionibus astrologicis reliquisque divinationum generibus pleraeque praestigiae allegorici tropicique generis sunt.“ *H.* De Infin. Praesentis pro Infin. Futuri posito vid. adnot. ad Aen. V, 18. — 488. *duras curas* amoris. Vid. ad v. 394. et cf. Tibull. III, 6, 7. *Ite procul durum, curae, genus*, ibique Huschk. — 489. *Sistere aquam fluvii*. Cf. Apoll. Rhod. III, 552. de Medea: *καὶ ποταμούς ἔσισεν ἄρω κελαινὰ ὄριοντα, ἄστρα τε καὶ μήνης ἱερὸς ἐπέδησε κελυθούς*. Ovid. Met. VII, 154. Her. VI, 87. etc. Alibi magae etiam efficiunt, ut flumina recurrant ad fontes. Cf. Ovid. Am. I, 8, 6. Tibull. I, 2, 46. Lucan. VI, 473. Claud. in Ruf. I, 159. Petron. c. 134. etc. — *vertere sidera retro*, cursum siderum mutare. Vid. ad Ecl. VIII, 69. Ceterum sidera et flumina praeter Apollon. et Tibull. II. II. in eadem re

Nocturnosque ciet Manis; mugire videbis 490
 Sub pedibus terram, et descendere montibus ornos.
 Testor, cara, deos et te, germana, tuumque
 Dulce caput, magicas invitam accingier artis.
 Tu secreta pyram tecto interiore sub auras
 Erige, et arma viri, thalamo quae fixa reliquit 495
 Impius, exuviasque omnis lectumque iugalem,
 Quo perii, superimponas. Abolere nefandi

coniungit etiam Prop. I, 1, 23. — 490. *ciet Manes* (vid. ibid. ad v. 98.) *nocturnos* i. e. noctu. Vid. supra ad v. 303. — *ciere* autem (ut *vocare* et *excire sepulcris*) proprium hac de re voc. Vid. Ovid. Met. VI, 662., Tib. I, 2, 9. Claud. in Ruf. I, 154. Sen. Oed. 568. Wagn. ca ipsa de causa tamquam difficiliorem recepit aliquot Codd. lectionem *movel*, cuius vulgata sit interpretamentum, aptius, quam Aen. VII, 312. et Hor. Epod. XVII, 3., comparans Val. Fl. VI, 447 sq. *Haemonius agitari cantibus umbras*. Sed quum optimi Codd. in vulgata tuenda conspirent, *Manes movere* autem Geo. IV, 505. prorsus alio sensu dicatur, nihil mutare ausus sum, *movel* potius ex interpretamento ortum esse ratus. (Etiam Sūpfl. vulgatam retinuit, Pecrlk. autem et Gossr. Wagnerum sequuti sunt.) — *mugire videbis*, i. e. videas. „Variat poeta orationem. Sequi debebat: illa motus terrae facit, et silvas in alium locum transfert.“ *H.* „Ultimam sententiam ἀσυνδέτως adiecit et alibi et Geo. III, 478—481. Aen. II, 442—444.“ *Wund.* De confusis *videndi* et *audiendi* verbis cf. adnott. ad Ecl. IX, 58. et Aen. VI, 257. Wagn. hic conferri iubet Aesch. S. ad Theb. *πύλον δέδορξα*, et Starz. de Vocabus animal. in eius Opusc. p. 227. Ceterum de terrae mugitu cf. VI, 256. Ovid. Met. VII, 206. Cic. de Div. I, 18. etc. et supra ad III, 92. — 491. *ornos*, i. e. arbores omnino; specie pro genere posita. — 493. *testor tuum Dulce caput*. Cf. Sil. VIII, 105. *Tellurem iuro — iuro caput, Germana, tibi*. Catull. LXVI, 40. *adiuro teque tuumque caput*. Liv. XXVI, 48, 12. *se suumque caput perituro obstringere*. — *accingier*. Vid. ad Geo. I, 454. et de constructione *accingi artes* ad Ecl. I, 55. al. De ipsa re *Heyn.*

haec adnotat: „Sui aevi rationem in hoc habet poeta, quod Dido excusationem quaerit, dum magicis artibus utitur. A Didonis tempore ac more ista cura ac cautio aliena; nec Homerus ea excusatione usus fuit.“ Romani enim sacra magica semper damnarunt et quaestiones de veneficiis ex lege habebant. Cf. Plin. XXVIII, 2, 4. et Cod. Theod. I. IX. t. 16, 3. 5. et 11. ibique Gothofr. — 494. *secreta*, in secreto loco; nam qui in eo versatur, ipse est secretus ab aliis. Cf. V, 387. VII, 404. XI, 684. et similes loci. — *tecto interiore* (ut VII, 59. *medio tecti*), in impluvio ab ipsis aedibus circumcluso. Vid. infra ad v. 504. et ad II, 512. — *sub auras* Heyn. explicat sub divo; rectius autem Wund.: in altum, in sublime (nam v. 505. de *ingente pyra* sermo est), eamque vim verborum *sub auras* cum verbo motus iunctorum esse docet coll. Aen. III, 422. VIII, 24. III, 579. VII, 768. II, 158. — *pyram, πύραν*, rogam. Vid. infra VI, 215. XI, 185. Ovid. Fast. II, 534. cett. et adnott. ad v. 504. — 495. *arma viri* etc. „Hoc inter remedia amoris recte referebatur, ut omnia eo facilius obliviscimur, quorum signum nullum videmus. Cf. Ovid. Rem. Am. 719.“ *Gossr.* Ceterum vid. infra ad v. 507. — *arma* de solo ense, Didoni ab Aenea muneris dato, intelligendum esse docet Heyn. coll. infra v. 504. et 647. — *fixa*. Vid. ad I, 248. — 496. *exuvias*. Vid. infra v. 507. 651. et adnott. ad Ecl. VIII, 91. — 497. *quo perii*, quae causa est miseriae meae; cum pudore dictum. — Wagn. ex Med. et aliis Codd. recepit *superimponant* (scil. famuli), quod, quamvis Codd. fluctuans scriptura (qui etiam *superimponere* et *superimpones* praebent) dubitationem aliquam moveat, propterea tamen reci-

Cuncta viri monumenta iuvat, monstratque sacerdos.
 Haec effata silet, pallor simul occupat ora.
 Non tamen Anna novis praetexere funera sacris
 Germanam credit, nec tantos mente furores
 Concipit, aut graviora timet, quam morte Sychaei.
 Ergo iussa parat.

500

At regina, pyra penetrali in sede sub auras
 Erecta ingenti taedis atque ilice secta,

505

pere nolui, ne Virgilium amphibolia auferem, quum etiam coniungi possent verba sint *virī superimponant*. Quod Wagn. addit, non potuisse haec omnia ab Anna ipsa fieri, sed tantum facienda curari, id non multum habet ponderis; *secreta* autem (de loco dictum) cum Plurali facile conciliari posse, non statim crediderim. (Süpf. etiam hic nobiscum facit, Peerlk. et Gossr. cum Wagnero.) — 498. *iuvat* ex Medic. aliisque Codd. et Servio (qui h. v. per *συμφέρει* reddit) cum Iahnio et Wagn. recepi, imprimis quum eodem ducat aliorum librorum lectio *iubat*, unde vulg. *iubet* ortum, quod si servamus, locus languidam continet tautologiam. Sic igitur eum intellige: et me ipsam iuvat abolere monumenta et sacerdos idem monstrat. — 499. *pallor* ex conscientia cogitatae mortis. — 500. *novis sacris*, insolitis, utpote magicis. — *praetexere funera sacris* pro magis usitato sacra funeri praetexere; quamquam utrumque bene dicitur, praetexere alicui aliquid et praetexere aliquid aliqua re. Vid. supra v. 172. et cf. similes locos infra v. 506. V, 536. VI, 229. 353. Geo. III, 399. etc. — 502. *nect. mente furores Concipit*: non potest mente concipere, Didonem tam furiosum agitare consilium. Ceterum cf. Ovid. Met. X, 403. *nec nutrit etiamnum concipit illum Mente nefas* et similes locos. — *nec - - aut*. Vid. supra ad v. 339. Hand. in Tursell. I. p. 545. praefert paucorum quorundam Codd. lectionem *haud*; quam, maiore distinctione post *concepit* posita, et ipse praeferrem, si potiorum Codd. auctoritate niteretur. — „*quam morte Sychaei*, scil. acciderant. Iam Servius locum recte interpretatus est: „Graviora timet posse contingere, quam quae morte Sychaei

vel fecit vel passa est Dido.“ Cf. etiam Günther. in Ep. ad Wolf. de usu Praepos. ap. Hom. p. 34. *Morte* significat *beim Tode*, quod alibi (e. g. infra VI, 371. et 444.) est *in morte*. Vid. supra ad v. 436. [coll. adnot. ad v. 244. — Haec omnia ad praeparandum et rite auspiciandum sacrum magicum spectant. Cf. autem cum hoc loco Ecl. VIII, 64 sqq. Hor. Epod. V. et XVII. Sat. I, 8. Ovid. Her. VI, 83 sqq. Am. I, 8. Met. VII, 179 sqq. XIV, 403 sqq. Fast. V, 429 sqq. Sabin. ep. III, 80 sqq. Prop. I, 1, 19 sqq. IV, 5, 13. Lucan. V, 429. et similes locos ad artem magicam spectantes, cuius quanta fuerit illa aetate inter Romanos auctoritas satis constat. — *pyra erecta*. Cf. v. 494. „Scrobem intellige in sacris magicis fieri solitum, in quo lignorum strues cumulabatur. Vid. Orph. Argon. 948. 968 sqq. Odyss. XI, 25. et Val. Fl. I, 735. In eandem foveam victimarum caesarum sanguis demittebatur. Erat illa pro ara, *ἑσχάρα*. De hac accipe *pyram*. Cf. Stat. Theb. IV, 451 sqq. - - Eadem pyra mox Dido usura erat pro rogo, quo se concremaret, v. 645 sq.“ *H.* — *penetrali in sede*, quod v. 494. *tecto interiore*. Cf. infra V, 660. VII, 59. cett. Sub divo autem pyram exstructam esse, coll. Barth. ad Stat. Theb. V, 313. et Heinsio ad Sil. XV, 18., Burm. docet ex libri V. initio, ubi Aeneas moenia rogi flammis collocere videat, et ex Silio, qui VII, 130. dicat, ex pyra (*in penetralibus* structa, ibid. v. 51.) Didonem *potuisse cuncta freta et totam Carthagini urbem cernere*. Vid. ad v. 494. — 505. Ut iungerentur *pyra erecta taedis* (sicut supr. II, 185. *attollere molem roboribus* et Iuven. XIV, 95. *attollit marmore villas*), Wund., quem nos cum Wagn. et Iahn. secuti sumus, sustulit

Intenditque locum sertis et fronde coronat
 Funerea; super exuvias ensemque relictum
 Effigiemque toro locat, haud ignara futuri.
 Stant arae circum, et crinis effusa sacerdos
 Ter centum tonat ore deos, Erebumque Chaosque
 Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianae.
 Sparserat et latices simulatos fontis Averni,

510

Comma vulgo post *ingentis* positum. Wakef. locum sic distinxit: *Erecta, ingenti taedis cett., comparans infra VII, 483. et XI, 124., quibus locis Wagn. addit XI, 641. — ilice secta, ut II, 16. secta abiete. — 506. Intendit locum, pyram, sertis, pro vulgari intendit sertis loco (ut supra II, 236. vincula collo Intendunt). Utrumque enim recte dicitur; vid. supra ad v. 500. Wagn. apte comparat nostrum: ich winde Blumen um etwas et ich umwinde etwas mit Blumen. Cf. etiam infra v. 829. et V, 403. Cic. Verr. V, 31, 80. intendere tabernacula velis cett. Ceterum Heyn. vere adnotat, pyram hic tamquam aram corollis cingi, coll. Ecl. VIII, 64. molli cinge haec altaria vitta. Cf. etiam Ovid. Met. VII, 242 sqq. — 507. „funerea fronde, i. e. qua funus suum futurum indicat Dido; ubi Anna intelligit fictum quasi funus Aeneae significari.“ Gossr. — super exuvias cett. Videmus igitur reginam nunc ipsam ea transigentem, quae supra v. 495 sq. sorori curanda mandaverat. „Pyrae imponit Dido ea, quae contactum corporis Aeneae senserant, vestimenta, ensem, torum coniugalem et in hoc effigiem, puta, ceream, quae, ut in talibus sacris, igne liquefacta efficeret, seu ut Aeneas ipse simili modo amore liquesceret ac contabesceret (cf. Ecl. VIII, 80.), seu, quod v. 604. docet, ut perfidiam morte misera lueret.“ H. — 509. sacerdos, Masylla illa v. 483. commemorata. Nam etiam, quae sacra magica peragunt, sacerdotes dicuntur. Cf. Val. Fl. I, 755. — 510. Ter centum. Alii iunctim scribunt *tercentum deos*. Sed recte Wagn. in mai. edit. *trecentos deos* alibi se non legisse ait, etsi fortasse huc referri possit VIII, 716., ternarium autem numerum in sacris magicis non minus sollemnem esse (vid. ad Ecl. VIII, 73.), quam centenarium in re*

ad deos spectante (vid. ad Geo. III, 18.). Coniunge igitur: *ter tonat centum deos*. Neque aliter hunc locum intellexit Silius I, 91. In min. autem edit. Wagn. mutata sententia *ter centum* coniungit et simpliciter per multos, plurimos explicat. Schirach. p. 615. *tercentum* quidem scribendum, non tamen cum *deos* coniungendum, sed adverbialiter positum esse censet pro multipliciter, multis nominibus, eademque videtur Thielii sententia. — „*tonat*, [magna voce] invocat (*vo-cat* Silius I, 94.) deos inferos, longo ordine eorum nomina recitans, qui in his sacris mos erat, omninoque in hymnis veterum et formulis sacris. Cf. Ovid. Met. VII, 192 sqq.“ *H. Tonare* (alibi de oratoribus grandia loquentibus dictum: cf. Plin. Epist. I, 21. med.) cum Accus. Obiecti constructum (de qua re vid. ad Aen. II, 31. et al.) non eius quidem, quem invocat aliquis, ut h. l., sed verborum, quae tonitru quasi proferuntur, legitur etiam ap. Prop. IV, 1, 134. *verba tonare*, Claud. R. Pros. I, 83. *taliam celso ore tonat*, Mart. VIII, 3, 14. *aspera bella tonare* al. — *deos*, scil. inferos, quos in magicis rebus invocabant, quosque propterea *magicos* vocant Tibull. I, 2, 64. et Lucan. VI, 577. — *Erebus*, Tartari frater, ex Chao natus (*das Urdunkel*, nox tartari). Cf. Hes. Theog. 123. Hygin. praef. 1. et Klopferi Lex. myth. I. p. 684 sq. — *Chaos*, magnum illud inane, in quo omnia formabantur (*χάω, χάνω*, unde etiam *χάσμα*), interdum etiam pro Orco dicitur, qui et ipse ingens est semperque apertum spatium, quod omnes homines sensim excipit. Cf. infra VI, 264. Ovid. Met. X, 30. Fast. IV, 600. etc. — 511. *Tergemina Hecate*, triceps, *τρισοκέφαλος; τρισσοκέρηνος*, et *tria ora Dianae*, triplex, triformis, *Ἄρτεμις τριπρόσωπος*, unam eandem-

Falcibus et messae ad lunam quaeruntur aënis
 Pubentes herbae nigri cum lacte veneni;
 Quaeritur et nascentis equi de fronte revulsus
 Et matri praereptus amor.
 Ipsa mola manibusque piis altaria iuxta,
 Unum exuta pedem vinclis, in veste recincta,

515

que deam significant, quae tres naturas (Dianae, Lunae et Proserpinae) in se complectitur (vid. ad III, 681. et Interpp. ad Ovid. Met. VII, 94.). Cf. *Dea triformis* ap. Hor. Od. III, 22, 4. Ovid. Met. VII, 94. Senc. Med. 7. et alibi. Alii de tribus lunae crescentis, plenae et decrescentis phasibus cogitant. — 512. „Effunditur in rogam aut in aras aqua, quae e Styge hausta putabatur. — *simulatos* proprie h. l. cf. III, 302. 349., quos fingebat *Avernales*, ut Hor. Epod. V, 26., et ex locis inferis petitos esse.“ *H.* Aquae autem ex Averni lacu haustae effusio vel sparsio ad complendum ritum magicum pertinebat. Cf. Max. Tyr. XIV, 2. et Interpp. ad Hor. Epod. V, 26. De ipso *Averno* vid. ad III, 442. — 513. *falcibus aënis*. „Aeris proprius in re magica usus. Aeneam falcem ab Sophocle habere Virgilium volebat Macrobius V, 19., quem vide.“ *H.* Cf. etiam Ovid. Met. VII, 227. — *ad lunam*, luna splendente. Cf. Iuven. X, 21. *Et motae ad lunam trepidabis arundinis umbram*. Ovid. Fast. I, 438. *Omnibus ad lunae lumina risus erat*. Sic saepissime *ad lucernam, ad lumina* et similia. Vid. Hand. Turs. I. p. 97 sq. — 514. *Pubentes herbae* (vid. ad Geo. III, 126. et Aen. XII, 413.) *nigri cum lacte veneni*, i. e. quae plenae sunt succo veneni; nam *herbae et lac veneni* non sunt seiunctae notiones, quare Comma, quod vulgo ponitur post *herbae*, cum Wund., Iahn., Wagn. omisimus. Cf. II, 72. *poenas cum sanguine poscunt*. Ovid. Met. XV, 87. *dapibus cum sanguine gaudent*. Cic. Off. I, 13, 40. *interitum cum scelere approbat* etc. — *Lac* autem de herbarum quoque succo dici, comprobant loci Ovid. Met. XI, 606. *Innumerae herbae, quarum de lacte soporem Nox legit*. Cels. V, 7. *lac caprifici*. Colum. VII, 8. *ficulneum lac cett. et niger* (ut ater Geo. I, 129.) de omnibus rebus diris et horribilibus usur-

patur. — 515. *nascentis equi - - amor*: Hippomanes. Vid. ad Geo. III, 280. ubi adde Rub. ad Iuven. VI, 133. Heyn. hic conferri iubet Aristot. H. An. VI, 22. VIII, 24. Aelian. H. An. XIV, 18. et Plin. H. N. VIII, 42, 66. — „*matri praereptus amor*, h. e. quod amorem conciliat, philtrum, caruncula, quae ad philtrum adhiberi potest, praereptum, antequam equa feta devoraverit.“ *H.* — 517. *Ipsa*, Dido; antea enim de sacerdote sermo erat. Vid. ad Geo. IV, 464. et alibi. — *mola salsa*. Vid. ad Ecl. VIII, 82. — *manibus piis*, i. e. castis, puris. Cf. Tibull. III, 2, 16. *Perfusaeque piis ante liquore manus*. Sic etiam apud Graccos *ῥοια χεῖρες*, velut ap. Soph. Oed. Col. 460. ed Reisig. „Notabis constructionem *mola manibusque piis testatur deos*, qualis est ap. Plin. H. N. XVIII, 2. 2. *mola salsa supplicare*, et ap. Val. Fl. I, 781. *Stygiasque supremo obsecrat igne domos*.“ *Wund.* De hoc usu Ablativi habitum aliquem vel modum significantis, ad quem Participium aliquod ex ipsa sententia facile intelligendum supplere possumus (ut hic *mola* in ignem iniecta et *manibus* ad coelum sublatis) cf. Aen. III, 64. 618. VIII, 187. XI, 711. 815. XII, 306. Brems ad Nep. Dion. 8, 2. Matth. ad Cic. Cat. III, 2, 6. Kritz. ad Sall. Cat. 49, 2. Beneck. ad Iustin. II, 11, 2. alios. — 518. „*Unum exuta pedem vinclis*: unum pedem habere nudum ad religionem pertinuisse videtur. Inter plura, quae Interpp. afferunt, unus Artemidori locus huc facit IV, 67. Invenitur eadem res in signis veterum. (Cf. Mus. Pio-Clem. Vol. II. n. XL. et Passer. ad Vasa Etrusca T. I. p. 67.)“ *H.* Cf. etiam Gierig. ad Ovid. Met. I, 382. et VII, 170., de *vinclis* autem pedum (i. e. calceis) Ovid. Fast. V, 432. *habent gemini vincula nulla pedes*, Met. III, 168. *Vincla duae pedibus demunt* etc. Respexit hunc locum Ambros. de